天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2020〕62号

市人社局关于调整企业特殊工种提前退休
资格审核权限有关问题的通知
各区人力资源和社会保障局，各集团公司、中央十一行业驻津单位人力资源部门，有关单位：
按照全面深化“一制三化”改革工作要求，为进一步简化、统一全市养老保险业务办理程序，减少国有企业承担的行政管理职能，提升行政效能和服务企业水平，经研究，决定调整企业特殊工种提前退休资格审核权限。现将有关事项通知如下：

一、自2020年4月1日起，市人社局不再对和平、河北、河东、河西、南开、红桥区人社局审核的企业特殊工种提前退休资格进行复核，直接由上述六区人社局审核，符合条件的将相关信息录入金保二期系统后，办理退休手续。
二、自2020年4月1日起，各集团公司、中央十一行业驻津单位不再对所属企业职工（托管中心托管人员）的企业特殊工种提前退休资格进行审核，所属企业（托管中心）直接报送其养老保险关系所在区人社局审核，符合条件的将相关信息录入金保二期系统后，办理退休手续。
三、自2020年4月1日起，市级公共就业服务机构不再对所属存档人员、劳务派遣人员的企业特殊工种提前退休资格进行审核，直接报送和平区人社局审核，符合条件的将相关信息录入金保二期系统后，由养老保险关系所在区办理退休手续。
四、企业特殊工种提前退休资格审核权限调整后，市人社局对各区人社局审核结果进行随机抽查复核，年度抽查复核人数不低于全市审核人数的30%，每月抽查复核时间不早于当月20日，抽查合格后方可办理退休手续。
五、各集团公司、中央十一行业驻津单位要继续加强行业自律，督促所属企业（托管中心）严格落实国家和本市政策，继续向市人社局报备特殊工种职工增补事项，配合区人社局做好本行业所属企业职工特岗经历核查等工作。
六、请各区人社局继续按照当年4月份至转年3月份的审核年度开展审核工作，于5月底前向市人社局报备全年审核计划人数，每月底前报备当月审核通过人数。
七、请各区人社局按照国家和本市相关规定，严格审核把关，完善档案管理，相关原始材料和工作记录及时归档、妥善保管。在执行中遇到的重大问题，请及时与市人社局养老保险处联系。
附件：1．市人社局随机抽查复核企业特殊工种提前退休资格通知书
      2．市人社局随机抽查复核企业特殊工种提前退休资格意见书
 2020年4月2日
（此件主动公开）
附件1
市人社局随机抽查复核企业特殊工种
提前退休资格通知书
            区人社局：
根据《市人社局关于调整企业特殊工种提前退休资格审核权限有关问题的通知》（津人社办发〔2020〕62号）规定，对你区   月份审核的企业特殊工种提前退休资格进行随机抽查复核，请合理安排相关企业（公共就业服务机构）     日   午工作时间到              参加复核。
（盖章）
20  年    月    日
附件2

市人社局随机抽查复核企业特殊工种
提前退休资格意见书
            区人社局：
你区本月报送随机抽查的企业特殊工种提前退休资格        人，经复核，其中      人符合特殊工种提前退休条件，    人需补充材料，    人需重新审核。
复核人 ：                        （盖章）
20  年   月   日
备注：本意见书一式2份，市、区各留存1份。
天津市人力资源和社会保障局办公室         2020年4月3日印发
PAGE
―1―